
 

 
PORTARIA N° 356/2024/MPC/PA 

 
 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/817706 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º DISPENSAR a servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200286, da Função de Confiança FC-3. 

 
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação no Gabinete da 8ª Procuradoria de 
Contas.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º/07/2024. 
 
 

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.    
  
 

Assinado eletronicamente 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

Procurador-Geral de Contas 
 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
4
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
D
8
C
A
9
A
8
0
7
2
C
E
6
2
1
.
C
D
2
E
A
8
0
B
7
F
0
2
3
A
7
4
.
0
5
8
D
4
F
9
1
C
E
A
B
3
E
9
6
.
0
C
B
C
5
1
C
6
A
9
E
D
C
5
1
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/817706  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 27C7E86.B686.9FC.0FC24A7BF6FC08F165 



150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

Validade: 05/07/2024 a 05/07/2025
Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exigên-
cias e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no 
termo de referência.
Endereço da Promitente Contratada: Av. Goiás, nº 759, sala 204 – quadra 
11, Lote 81, Setor Central, Goiânia/GO, CEP: 74.015-200.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 03/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1094153
PORTARIA N° 356/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/817706
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200286, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação no Gabinete da 8ª Procuradoria 
de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094458
PORTARIA N° 359/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/817451,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200287, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 2ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094462
PORTARIA N° 357/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/819796,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora CLAUDIA RODRIGUES DA CUNHA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, matrícula nº 200273, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 6ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094504
PORTARIA N° 363/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/828777,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ PEREIRA DO CANTO, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula 
nº 200283, da Função de Confiança FC-2.
Art. 2º DESIGNAR referido servidor para exercer a Chefia-Adjunta do De-
partamento de Inovação e Planejamento, sendo-lhe atribuída a Função de 
Confiança FC-3.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094509
PORTARIA N° 364/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/835405,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora LIVIA DA FONSECA MENDES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200289, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 3ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094495

PORTARIA N° 365/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/840283,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200248, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 1ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094488
PORTARIA N° 360/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/820916,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, 
ocupante do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrí-
cula nº 200276, da Função de Confiança FC-3.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 4ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094516
PORTARIA N° 361/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/820916
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a servidora ERLANE CUNHA LAVOR, ocupante do car-
go efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 
200296, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), 
com lotação no Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094520
PORTARIA N° 362/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/820916,
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCO AURÉLIO FURTADO DE SOUZA, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, ma-
trícula nº 200298, da Função de Confiança FC-1.
Art. 2º NOMEAR referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Ministerial (CC-1), com lotação na 5ª Procuradoria de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/07/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1094527

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 067/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 040/2023- MPPA, Ata de Registro de 
Preços 006/2024-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZÊNITE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF nº 21.525.816/0001-09.
Objeto: serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento 
de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos 
imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, na PJ de Cametá, solicita-
do no protocolo nº 7462/2024.
Valor Total: R$72.671,28 (setenta e dois mil, seiscentos e setenta e um 
reais e vinte e oito centavos), para 24 meses.
Data da Assinatura: 04/07/2024
Vigência: 05/07/2024 a 05/07/2026.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 339037 – Locação de 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
i
a
n
c
a
 
G
ó
e
s
 
C
r
u
z
 
V
i
l
a
r
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
3
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
C
7
9
0
1
F
E
9
A
B
E
0
4
7
C
.
A
4
1
E
5
B
E
F
3
3
D
8
3
8
4
3
.
3
A
7
7
E
6
4
B
4
8
B
5
F
0
C
C
.
4
6
D
E
E
7
8
A
A
C
C
5
B
1
C
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/817706  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A6BE3E5.1299.87B.39353FEEE038E2F710 

200143
Destacar

200143
Destacar


	portaria 356_protocolo
	portaria 356_publicação assinada



